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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je zjištění vztahu žáků staršího školního věku

k sakrální architektuře. Teoretická část obsahuje literární komparaci

dostupných pramenů vztahující se ke gotické a barokní architektuře. Také se

věnuji psychologickému popisu pubescenta a jeho charakteristice

z emocionálního a sociálního hlediska. V praktické části jsem zpracovala

kvantitativní výzkum, který se zabýval tím, jaké mají žáci znalosti a vědomosti

o barokní a gotické architektuře a o památkách ve svém okolí. Výzkum proběhl

u žáků šestých a devátých tříd základních škol formou dotazníkového šetření.

Klíčová slova: baroko, gotika, architektura, pubescence, výzkum

Abstract

The objective of this thesis are the findings of the older school-age pupils´

relationships to the sacral architecture. The theoretical part contains the literary

comparison of the available sources related to the gothic and baroque

architecture. I dedicate to the psychological description of the pubescent

and characterization of the emotional and social aspects, too. I elaborated

the quantitative research which was engaged in pupils´ knowledge

and understanding of the baroque and gothic architecture and monuments

in their area in the practical part. The research was realized by means

of the questionnaire inquiry among pupils of 6th and 9th grades of primary

schools.

Key words: baroque, gothic, architecture, pubescence, research

Obsah
Úvod ................................................................................................................................. 7

1 Gotika .......................................................................................................................... 9

1.1 Stavební hmoty a druhy ............................................................................ 10

1.2 Základní gotické architektonické prvky ................................................... 12

1.2.1 Klenba ..................................................................................................................... 12

1.2.2 Lomený oblouk ..................................................................................................... 13

1.2.3 Opěrný systém ...................................................................................................... 14

1.2.3 Kružba ..................................................................................................................... 15

2 Gotika v českých zemích ...................................................................................... 15

2.1 Raná gotika ....................................................................................................... 16

2.2 Vrcholná gotika ............................................................................................... 17

2.3 Pozdní gotika ................................................................................................... 19

3 Baroko ........................................................................................................................ 20

3.1 Stavební hmoty a druhy ................................................................................ 21

3.2 Iluzionismus v barokní architektuře ......................................................... 24

3.3 Pohyb a prostor v barokní architektuře .................................................... 24

3.4 Základní barokní architektonické prvky .................................................. 27

3.4.1 Portály a okna ....................................................................................................... 27

3.4.2 Klenby a střechy ................................................................................................... 27

4 Baroko v českých zemích ..................................................................................... 28

4.1 Rané baroko ...................................................................................................... 28

4.2 Vrcholné baroko .............................................................................................. 29

4.3 Pozdní baroko - rokoko ................................................................................. 31

5 Kostel Povýšení sv. Kříže ve Starém Rožmitále ............................................. 32

5.1 Rožmitál pod Třemšínem .............................................................................. 32

5.1.1 Památky Rožmitálu pod Třemšínem .............................................................. 33

5.2 Kostel Povýšení sv. Kříže ve Starém Rožmitále ..................................... 34

6 Období dospívání ................................................................................................... 37

6.1 Členění dospívání ........................................................................................... 38

6.1 Období pubescence ........................................................................................ 38

6.1.1 Citové vztahy ........................................................................................................ 39

6.1.2 Socializace ............................................................................................................. 41

6.1.3 Volný čas ................................................................................................................ 42

7 Výzkum – Vztah dítěte staršího školního věku k architektuře .................. 44

7.1 Stanovení cílů výzkumu ................................................................................ 44

7.1.1 Cíle výzkumu ........................................................................................................ 44

7.1.2 Výběr respondentů .............................................................................................. 44

7.1.3 Metody výzkumu.................................................................................................. 45

7.1.4 Hypotézy ................................................................................................................ 45

7.2 Rozbor odpovědí žáků ................................................................................... 47

7.2 Potvrzené a nepotvrzené hypotézy výzkumu .......................................... 64

7.3 Závěr výzkumu ................................................................................................ 68

8 Závěr práce ............................................................................................................... 70

9 Seznam použité literatury .................................................................................... 72

10 Přílohy ..................................................................................................................... 76

7

Úvod

"V architektuře vždy existuje nějaký hlubší motiv, který vykukuje jakoby

zpoza rohu: myšlenka na stvoření ráje. To je jediný smysl a účel našich budov.

Nebudeme-li nosit tuto myšlenku stále s sebou, budou naše stavby obyčejnější,

triviálnější a život se stane - tedy, co vůbec zbude ze života? Každá budova, každé

architektonické dílo je symbolem, který nám má ukázat, že chceme zde na zemi

vystavět ráj pro obyčejné smrtelníky."1

Alvar Aalto, 1958

Tématem mé diplomové práce je vztah dítěte, konkrétně na druhém

stupni základní školy, k sakrální architektuře. Toto téma jsem si zvolila, protože

mi přijde zajímavé a pro mě, jako začínající pedagožku, i přínosné.

Práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a výzkumnou. Teoretická část

se zabývá gotickým a barokním slohem a vymezení jejich názvů. Zabývala jsem

se druhy staveb a jejich základními architektonickými prvky. Krátce jsem se také

věnovala gotickému a baroknímu umění v Čechách.

Tato práce rezignuje na hlubší přehled gotické a barokní architektury.

Všímá si zejména obou projevů těchto slohů, se kterými se dítě bezprostředně

setkává v českém prostředí menšího města.

Věnovala jsem se také rozboru kostela Povýšení sv. Kříže ve Starém

Rožmitále a obecnému seznámení s jeho okolím. Tento farní kostel jsem si

vybrala, protože je nejstarší památkou v Rožmitále pod Třemšínem a zároveň

i největší dominantou Starého Města. Kostel byl původně gotický, ale poté byl

přestavěn do nynější barokní podoby.

Celá jedna kapitola je věnována vývojovému období dospívání. Zde jsem

tuto etapu nejprve popsala a také ji rozčlenila. Největší část kapitoly je věnována

fázi pubescence, která trvá zhruba od jedenácti do patnácti let. Charakterizovala

jsem změny citového prožívání pubescentů a jejich zařazení do společnosti.

Popsala jsem také jejich zájmy, které jsou důležitým prvkem pro můj výzkum.

1
Archiweb. Alvar Aalto [online]. 2002 [cit. 2015-03-05]. Dostupné z:

http://www.archiweb.cz/architects.php?type=arch&id=22&action=show
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Ve výzkumné části došlo na zpracování dotazníkové šetření toho, jak děti

šestých a devátých tříd vnímají sakrální architekturu. Žáci šestých a devátých

tříd byli zvoleni proto, abych zjistila rozdíl mezi jejich vědomostmi. Nejprve jsem

si stanovila cíle a předpoklady výzkumu. Přiblížila jsem metody výzkumu

a specifikovala výzkumný vzorek. Dotazníky byly rozdány do základních škol

v Rožmitále pod Třemšínem, v Bohutíně a v Příbrami. Konečné výsledky jsou

zpracované do grafů doprovázených doplňkovým textem.
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1 Gotika

Termín gotika vznikl až v pozdní renesanci. Původně se tato tvorba

označovala jako galská a poté byla italským renesančním architektem

a sochařem Filaretem pojmenována maniere gotique, tedy způsob středověkých.

Dali jí jméno podle germánského kmene Gótů.2 Termín gotika bylo hanlivé

označení slohu, který byl pro humanisty barbarský a anti-klasický. Ve Francii

tento sloh označili jako ogival.3

Gotika vznikla ve Francii kolem roku 1150 a postupně se šířila do celé

Evropy. Ve druhé čtvrtině 13. století tento sloh přišel do českých zemí a přetrval

tu zhruba tři staletí.4 Dělí se na ranou gotiku, která u nás trvala do začátků

14. století, vrcholnou gotiku, která se kryje s dobou panování Lucemburků, tedy

od roku 1310 do roku 1419 a nakonec na pozdní gotiku, která se také nazývá

vladislavská podle Vladislava II. Jagellonského, za něhož dosáhla rozkvětu. Trvá

do 30. let 16. století.5

Změna slohu se odehrála v atmosféře velkého intelektuálního vzrušení,

politického vývoje a zesílené převahy světské církve. Raná gotika byla v podstatě

městský sloh, rozvíjený v bohatých městech, zatímco románský sloh byl

klášterní a nacházel se ve vzdálených údolích.6

Gotika jako jediná tvoří zcela osobité vlastní tvarosloví a skladebnost.

Tvary i ornamentiku vyvozuje z antické, římské a z části i řecké architektury.

Hlavními prvky gotiky jsou lomený oblouk, žebrová klenba, opěrný systém

a vertikalita. Lomený oblouk umožňuje užít stejně vysoké klenby nad prostorem

o různé šíři, což je u románského půlkruhového oblouku vyloučeno. Tlaky kleneb


[…]


Cílem výzkumu bylo též zjistit, zda žáci na druhém stupni základních škol

pracují při hodinách výtvarné výchovy s motivem architektury. Ukázalo se, že

59 % žáků s tímto motivem pracuje a 41 % žáků nikoliv.

Dále jsem chtěla zjistit rozdíl znalostí o architektuře mezi šestou

a devátou třídou. Tento rozdíl je docela značný, což ukázalo několik otázek. Při

seřazování uměleckých slohů od nejstaršího po nejmladší byli úspěšnější žáci

devátých tříd, kde slohy správně seřadilo 53 % žáků. V šesté třídě je dokázalo

správně seřadit pouze 6 % žáků.

Rozdíl mezi třídami byl veliký i při poznávání gotiky nebo při

vyjmenovávání znaků baroka. V šesté třídě gotiku z obrázku nepoznalo 68 %
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žáků a žádné znaky baroka neuvedlo 75 % žáků. V deváté třídě si vedli lépe,

pouze 23 % žáků nepoznalo gotiku na obrázku a 16 % žáků nenapsalo žádný znak

baroka. Nejčastějším uváděným znakem byla zdobnost a zaoblenost.

V dotazníku byly i otázky zjišťující zájem dětí staršího školního věku

o architektonické památky. Šedesát devět procent žáků uvedlo, že si rádi

prohlížejí památky. Nejčastějším důvodem jejich zájmu je to, že se žákům líbí

a jsou hezké. O památky se také zajímají a rádi objevují jejich historii.

Část dotazníku byla zaměřena na to, zda žáci navštívili kostel Povýšení

sv. Kříže ve Starém Rožmitále a zda znají památky ve svém okolí.

Celkově navštívilo tento kostel 54 % žáků. Skoro všichni žáci

ze ZŠ J. J. Ryby v Rožmitále pod Třemšínem kostel navštívili, protože tam byli na

exkurzi se školou. Žáci, kteří nejsou z Rožmitála pod Třemšínem, kostel

navštívili převážně kvůli rodinnému výletu nebo protože tam měli svůj koncert.

Z celkového počtu žáků dokázalo 88 % vyjmenovat alespoň jednu

památku ze svého okolí. Ve škole v Rožmitále pod Třemšínem nejvíce žáci

uváděli rožmitálský zámek, kostel sv. Jana Nepomuckého a Svatou Horu.

Ve škole v Bohutíně psali kostel sv. Máří Magdaleny, zámek v Březnici a zámek

Vysoká u Příbrami. V Příbrami nejvíce uváděli Svatou Horu a kostel sv. Jakuba.

70

8 Závěr práce

Vypracování teoretické části mé diplomové práce spočívalo především

v literární komparaci dostupných pramenů vztahující se ke gotické a barokní

architektuře. Také jsem se pokusila přiblížit historii města Rožmitála pod

Třemšínem a kostela Povýšení sv. Kříže ve Starém Rožmitále.

O dřívější gotické podobě tohoto kostela se ví hodně málo. Byl postaven

v první čtvrtině 13. století do tvaru kříže, měl samostatnou zvonici a boční

gotický vchod. Za působení faráře Václava Vavřince Hoffmistra Přeštického

v letech 1729 – 1731 byl kostel přestavěn do barokní podoby. Zrušil se boční

gotický vchod a na západní straně se přistavěla věž zakončená cibulovitou

šindelovou bání. Kromě dvou křtitelnic, kamenné a cínové, a starých gotických

portálů jsou největším skvostem kostela historické varhany, nazývané Rybovy.

Součástí teoretické části je také psychologický popis pubescenta a jeho

charakteristika z emocionálního a sociálního hlediska. Snažila jsem se

vystihnout psychologické aspekty osobnosti žáků druhého stupně a jejich zájmy

naplňující jejich volný čas. Volný čas pubescentů odpovídá jejich celkové

vyspělosti a je významný pro vývoj všech složek jejich osobnosti. Volný čas

pubescentů byl pro mě důležitý, protože jsem chtěla zjistit, zda architektura

patří mezi zájmy žáků.

Na teoretickou část navazuje výzkum, jehož hlavním cílem bylo zjištění,

jaký vztah mají žáci druhého stupně základní školy ke konkrétní sakrální

architektuře. Také jsem chtěla zjistit rozdíl znalostí o architektuře mezi šestou

a devátou třídou.

Výzkum proběhl díky ochotě pedagogů Základní školy J. J. Ryby

v Rožmitále pod Třemšínem, Základní školy Bohutín, okres Příbram a Základní

školy Březové Hory v Příbrami. Celkem bylo dotazováno 160 respondentů.

Z šesté třídy bylo součástí výzkumu 79 žáků a z deváté třídy 81 žáků.

Z odpovědí žáků v dotazníku jsem zjistila, že si děti staršího školního

věku rády prohlížejí památky a jsou i obeznámeny s památkami ve svém okolí.

Žáci se nejvíce seznamují s architekturou ve škole v hodinách dějepisu a pracují

s motivem architektury v hodinách výtvarné výchovy.
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 Díky této diplomové práci jsem získala mnoho užitečných podnětů, které

mi mohou pomoci v mé budoucí kariéře pedagoga druhého stupně základní

školy. Při hodinách výtvarné výchovy by bylo dobré žáky seznamovat

s architekturou, rozvíjet jejich znalosti v tomto směru a budovat jejich vztah

k architektonickým památkám.
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 Obr. č. 13 Kostel Povýšení sv. Kříže ve Starém Rožmitále

Obr. č. 14 Kostel Povýšení sv. Kříže ve Starém Rožmitále (přední strana kostela)
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Obr. č. 15 Kostel Povýšení sv. Kříže ve Starém Rožmitále (zadní část kostela)

Obr. č. 16 Gotický portál objevený při opravách kostela v 70. letech 20. stol.
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Obr. č. 17 Interiér kostela

Obr. č. 18 Kostelní varhany