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Hodnocení magisterské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce X

formulace cílů a úroveň jejich naplnění X

vhodnost členění práce X

teoretická úroveň zpracování X

metodická úroveň zpracování X

reprezentativnost a rozsah použité literatury X

úroveň práce s literaturou X

dodržování bibliografických norem X

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

X

vazba výsledků práce na její obsah X

vlastní postoje a hodnocení X

uplatnění práce v praxi / výuce X

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků **

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) **

tvůrčí přístup a kreativita **

Celkové hodnocení magisterské práce* X

** vypl ňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Magisterská práce Karolíny Šuchmanové řeší vztahy dítěte na 2. stupni ZŠ k regionální sakrální
architektuře. V teoretické části se autorka zabývá nejprve stručnými obecnými východisky pro vývoj
gotické a barokní architektury v českých zemích. Rezignace na hlubší pohled je konstatována již
v úvodu a dle mého názoru přesto poskytuje pohled na úroveň znalostí diplomantky. Znalosti
regionální architektury vycházejí jen z několika málo publikací.

Součástí teoretické práce je i zpracování pedagogické části - na šesti stranách autorka přibližuje
zvláštnosti dospívání, jehož znalost je nutná pro sledování hlavní části diplomové práce, tj. výzkum
vztahu dítěte k architektuře. Zde autorka zvolila kvantitativní metodu výzkumu postojů jednak u žáků
místních (Rožmitál pod Třemšínem), a jednak žáků ze vzdálenějších míst regionu. Třináct hypotéz
výzkumu a jejich potvrzení, případně nepotvrzení, vypovídá jednoznačně o stavu znalostí i postojů
mládeže k architektuře. Rozpracování a přehled výzkumu, stejně jako záměry celé práce, svědčí o
objektivním přístupu k této problematice.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Nakolik jste ve své práci využila výsledky a zkušenosti z vašeho výzkumu o barokní architektuře

Příbramska před dvěma lety ?
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